P1

EMPREENDI

CARTA PROPOSTA

Uá

Prefeitura Municipal de ITAITINGA

Comissão Permanente de Licitação

Ref... TOMADA DE PREÇOS N° 2203.01120161TP

Prezados(as) Senhores(as),

1

1
Apresentamos a-V:Ss:nossa Proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE
PREÇOS N'° 1103.01120161TP, cujb objeto é EXECUÇÃO CONSTRUÇÃO DE PASSEIO
INTERTRA\TÀDO DARUAJÃCINTO FERREIRA DE SOUSA NO BAIRRO CARAPIO
NO MUNICIPIO DE ITAITINGA, de acordo com projeto em anexo, parte integrante
deste processo, pelo preço global de R$ 72.49793 (SETENTA E DOIS MIL,
QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E)IÓVENTA E TRES CENTAVOS ),
com prazo de execução de 90 (NOVENTA) Dias. 7

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente Licitação, nos comprometemos a assinar
o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicado para esse fim
o(a) Sr.(a) CARLOS KLEBER ARAUJO PINHO, portador (a) da Carteira de Identidade n°
98001010493 e do CPF n° 656.676.543-34, como representante legal desta Empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias
corridos, a contar da data da abertura da Licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos
serviços objeto desta Edital e que serão executados conforme exigência edítalícia e

contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (Dez) dias Consecutivos,

contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

ITAITINGA-Ce, 14 de Abril de 2016
PJ8O642%261000 1.45

Carlos Kieber Araújo Pinho
Sócio Administrador

/-
Carlos Kieber A. Pinho -

Eng°  Civil
Ok EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇ 	SI$ LTDA

Rua Joaquim pimenta N° 195 - Bairro montese Fone: 32571432- 3048-6355
CNPJ.:08.642.02610001 -45 Email: okempreendimentosqmaiI.com  ou

cornercialokempjeendirnentos@gmail.com

/

PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS /

OBRA: PASSEIO EM INTERTRAVADO DA RUA JACINTO FERREIRA DE SOUSA.
LOCAL: CARAPIÕ - ITAITINGA.
MUNICIPIO: ITAITINGAICE.

ITEM COMP DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL
1.1.1 18591 ENCARREGADO DE TURMA! FEITOR

2 SERVIÇOS PRELIMINARES
2.1.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA

3 PASSEIO
3.1.1 C3446 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA
3.1.2 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM

4 MEIO FIO
4.1.1 C3449 MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO

FORTALEZA, CE, 14 DE ABRIL DE 2016.

fH
/ 'I?

L

O KEipreendimentos Construções
e Serviços Lida

CNPJ:08.642.02610001 -45
Carlos Kiober Araújo Pinho

Sócio Administrador
cP&Lt54.-34
Carlos Kieber A. Pinho

Eng' Civil
RNP: 0611086999

1íi, 9
E NJ 0 M E

UN QUANT.
VALOR

TOTAL
UNIT.

2.742,29
HxMES 100 ' 2.74229 2.742,29

M2 6,00
768,30 \ 128,05 7 	768,30

45.357,97
M2 1.136,60 \\ 39 ,77 45.202,58
M2 6,48 \ 23,98 155,39

\ 9.489,27
M 568,56 ' 	1Ó,69 9.489,27

TOTAL SIMPLES /58.357,83
BDI = 24,23% 14.140,10

TOTAL GERAL 72.497,93

/

&

!!!'k
14 AR

OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA.
RUA JOAQUIM PIMENTA N° 195 - BAIRRO MONTESE FONE/FAX: 32571432/30486355
E—MAIL: COMERCIALOKEMPREENDIMENTOS@GMAIL .  COM/OJ1EMPREENDIMENTO5@pjzIL .COM

8,75

68,56
8,91

33,44
0,62

Equipam BOI 	Total Geral

- 	1128,05":

39,77 	Mz"

4,4976
3,0631

25,5000

Equipam.

0,53

2,57
4,44

1,51
3,20

5,50

Equipam.
0,53

1,1552
1.6619

11,1600
0,2119

Equipam.

BOI 	Total Géral
- 	 39,77

23,98 	.M2

BDI 	Total Geral''
- 	 23,98

16,69 	M

BDI 	Total Ge'rãl
- 	 16,69

LL7

'PRENDIMEMTD

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS
OBRA: PASSEIO EM INTERTRAVADO DA RUA JACINTO FERREIRA DE SOUSA.

Ítem 	 Composição/Insumo 	 UN 	quantid. 	P.unitário 	P.total
18591 ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR

MAO DE OBRA
ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR 	 IXME 	 1,000 	2742,29 	2.742,29

T O T A L MÃO DE OBRA 	 R$ 	2.742,290
Mão de Obra + LS 50,72% 	 Total L.S. 	Mat./Serv. 	Equipam.

2.742,29
C1937 PLACAS PADRAO DA OBRA

MAO DE OBRA
SERVENTE H 1,980 4,42
TOTALMÃODEOBRA R$ 8,750
MATERIAL/SERVIÇO
CHAPA DE ACO GALVANIZADA ESP. 0.3MM M2 1,020 67,22
ESMALTE SINTETICO LT 1,000 8,91
PONTALETE/BARROTE DE 3X3' M 4,500 7,43
PREGO 15X15 KG 0,150 4,16
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO R$ 111,530

2.742,29 	HXMES

BDI 	Total Geral
- 	2.742,29

128,05 	M2

Mão de Obra 	 Total L.S. 	Mat./Serv.

8,75 	 7,771 	 111,53
'3446 PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm

CINZA
MAO DE OBRA
PEDREIRO 	 H 	 0,693 	 6,49
SERVENTE 	 H 	 0,693 	 4,42
TOTAL MÃODEOBRA 	 R$ 	 7,561
MATERIAL/SERVIÇO
TIJOLINHA K-37 19,9X10X4CM CINZA 	 UN 	 51,000 	 0,50
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO 	 R$ 	 25,500

Mão de Obra 	 Total L.S. 	Mat/Serv.

7,56 	 6,714 	 25,50
C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM

Equipam. (C/HORARIO)
BETONEIRA ELÉTRICA 5801- CHP 	 H 	 0,0360 	 14,69
T O T A L Equipam. 	 R$ 	 0,5300
MAO DE OBRA
PEDREIRO 	 H 	 0,3960 	 6,49
SERVENTE 	 H 	 1,0049 	 4,42
TOTALMÃODEOBRA 	 R$ 	 7,0100
MATERIAL/SERVIÇO
AREIA MÉDIA 	 M3 	 0,0332 	 45,54
BRITA 	 KG 	 0,0440 	 72,77
CIMENTO PORTLAND 	 M3 	 11,0000 	 0,50
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO 	 R$ 	 10,2100

Mão de Obra 	 Total L.S. 	Mat/Serv.

7,01 	 6,2256 	 10,21
,449 MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m

C/REJ UNTAM ENTO
MAO DE OBRA
PEDREIRO 	 H 	 0,178 	 6,49
SERVENTE 	 H 	 0,376 	 4,42
TOTALMÃO DE OBRA 	 R$ 	 2,817
MATERIAL/SERVIÇO
MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m 	 M 	 1,000 	 11,16
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO  1:3 M3 	 0,001 	 211,86
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO 	 R$ 	 11,372

Mão de Obra 	 Total L.S. 	' MatlServ.

282 _-4504 	 11,37

FORTALEZA, CE, 14 DE ABRIL DE 2016.

li-osei Ark
U " 	boi v

o'IB. 	&raO 	 :1
dol Grir . 	 bet"

Cat 0 	mflJ 	 «
'"MAT ploo

os.ct

RN' 	 11

Página 1 de 1 	'

OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA.
RUA JOAQUIM PIMENTA N °  195 - BAIRRO MONTESE FONE/FAX: 32571432/30486355
E-MAIL: COMERCIALOKEMPREENDIMENTOS@GMAIL  COM/OKEMPREENDIMENTOS@GMAJL COM

lki

DIMENTD

OBRA: PASSEIO EM INTERTRAVADO DA RUA JACINTO FERREIRA DE SOUSA. 	 .
LOCAL: CARAPIO - ITAITINGA. 	 "
MUNICIPIO: ITAITINGA/CE.

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO

ITEM DESCRIÇÃO
1° MES 20  MES 30  MES TOTAL COM BOI

(R % VALOR % VALOR % VALOR
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 40,00% 1.362,70 30,00% 1.022,03 30,00% 1.022,03 3.406.75

_2 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00% 954,46 0,00% - 0,00% - 954,46
3 PASSEIO 30,00% 16.904,46 35,00% 19.721,87 35,00% 19.721,87 56.348,21
4 MEIO FIO 30,00% 3.536,56 30,00% 3.536,56 40,00% 4.715,41 11.788,52

TOTAL PARCIAL R$ 3139% 22.758,18 33,49% 24.280,46 35,12% 25.459,31
TOTAL GERAL R$ 1 	31,39%l 22.758,18 1 	64,88%1, 47.038,64 1100,00%l 72.497,95 1 	72.497,94

FORTALEZA, CE, 14 DE ABRIL DE 2016.

/Çf 2
ÕiK, Empreendimentos onstruçõe$

e Serviços Ltda
CNPJ:08.642.0261000 145

Carlos Kieber Araújo Pinho
Sócio Administrador

Carlos KleberA Pin
Eng° Civil

RNP. 0611086999

: ------ -

/

OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA.
RUA JOAQUIM PIMENTA N °  195 - BAIRRO MONTESE FONE/FAX: 32571432/30486355
E-MAIL: COMERCIALOKEMPREENDIMENTOS@GMAIL  COM/OEEMPREENDIMEN'OS@MAIL.COM

/

REEDIMENE

OBRA: PASSEIO EM INTERTRAVADO DA RUA JACINTO FERREIRA DE SOUSA.
LOCAL CARAPIO ITAITINGA
MUNICIPIO: ITAITINGA/CE.

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (COM DESONERAÇÃO)

CODIGO 	 DESCRIÇAO 	 HORISTA %
GRUPO A

Al 	INSS 	 0,00%
A2 	SESI 	 1,50%
A3 SENAI 	 1,00%
A4 INCRA 	 0,20%
A5 SEBRAE 	 0,60%
A6 SALARIOEDUCAÇAO 	 2,50%
A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 	 3,00%
A8 FGTS 	 8,00%
A9 SECONCI 	 0,00%
A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BASICOS 	 16,80%

GRUPO B
Bi REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 	 17,88%
B2 FERIADOS 	 3,72%
B3 AUXILIO-ENFERMIDADE 	 0,92%
B4 	130 SALARIO 	 11,01%
B5 	Licença Paternidade 	 0,08%
B6 FALTAS JUSTIFICADAS 	 0,73%
B7 DIAS DE CHUVAS 	 1,67%
B8 AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 	 0,12%
B9 FERIAS GOZADAS 	 11,80%
BiO SALARIO MATERNIDADE 	 0,03%
B TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIAS DE A 	 47,96%

GRUPO C
Cl AVISO PREVIO IDENIZADO 	 7,12%
C2 AVISO PREVIO TRABALHADO 	 0,40%
C3 FERIAS IDENIZADAS 	 2,40%
C4 DEPOSITO RECISAO SEM JUSTA CAUSA 	 4,83%
05 INDENIZAÇAO ADICIONAL 	 0,60%
C TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NAO RECEBEM INCIDENCIAS DE A 	 15,35%

GRUPO D
Dl REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 	 8,06%
D2 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E

RFINCIflIN(TIA Do FÍTS SORRF A\/ISO) PRí\/IC)C) IDFNI7ADC) 	 0,64%
D TOTAL DE REINCIDENCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO 	 8,70%

GRUPO E
El 	 0,00%
E TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES 	 0,00%

TOTAL (A+B+C+D+E) 	 88,81%

FORTALEZA, CE, 14 DE ABRIL DE 2016.

, . '/TT/ /TT
e6erV%26Stj000145

aros Kietef AraújOdPUlh0 	 1/

Pinho 	 -

Eng' Civil
RNP 0611086999

-

OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA.
RUA JOAQUIM PIMENTA N °  195 - BAIRRO MONTESE FONE/FAX: 32571432/30486355
E-MAIL: COMERCIALOKEMPREENDIMENTOS@GMAIL.  COM/OKEMPREENDIMENTOS@GMAIL. COM

FMpREENDIMENTOS

OBRA: PASSEIO EM INTERTRAVADO DA RUA JACINTO FERREIRA DE SOUSA.
LOCAL: CARAPIÓ - ITAITINGA.
MUNICIPIO: ITAITINGA/CE.

COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

COD DESCRIÇÃO 	 %
DESPESAS INDIRETAS

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 422%
DF DESPESAS FINANCEIRAS 110%
R RISCOS 0,72%

BENEFÍCIO
S + G GARATIA/SEGUROS 0,52%

L LUCRO 7,60%

IMPOSTOS 	 7,65%
PIS 0,65%
COFINS 3,00%
SS (CONFORME LEGISLAÇÃO DE CADA MUNICIPIO) 2,00%

CPRB (2%, SEMPRE QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS) 2,00%

BDI= 	 24,23%

BDI = ((((1 +(AC+S+R+G))x(1 +df)x(1 +I))I(1 -i))-1 )xl 00

FORTALEZA, CE, 14 DE ABRIL DE 2016.

reendmontosCOfl 8tt 	 -
e Ser viços Ltde

CNPJ:O8.O42O26lO0(15
Caros Kebet Araújo pinho

S6co Administrador 43-34_
Carlos Keber A Pinho

FE ngQ Civil
RNP: 0611086999

5l\•

OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA.
RUA JOAQUIM PIMENTA N °  195 - BAIRRO MONTESE FONE/FAX: 32571432/30486355
E-MAIL: COMERCIALOKEMPREENDIMENTOS@GMAIL  COM/OEMPREENDIMENTOS@GMAIL.COM